
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 192 del 28-06-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 72 del 28-06-2022

Oggetto: "Realizzazione lavori di completamento urbanizzazione centro abitato legge
32/1992 1° Stralcio funzionale". Avvio procedura di Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dall'Art. 51 del D.L. 77/2021 dei
servizi tecnici di architettura ed ingegneria per il Collaudo statico dell'intervento
denominato  "Completamento urbanizzazione centro abitato  Legge 32/1992  1° Stralcio
funzionale".

Dato atto che:
• in qualità di Responsabile del Settore Tecnico, in forza di decreto sindacale n. n.7 del 21/12/2021, lo
scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e
regolamentari vigenti;
• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto
di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

PREMESSO CHE:
con Delibera della Giunta Comunale n.95 del 26/11/2019, esecutiva come per legge, la Giunta-
Comunale approvava il progetto esecutivo ad oggetto “Realizzazione lavori di completamento
urbanizzazione centro abitato legge 32/1992 – 1° Stralcio funzionale” per l’importo complessivo
di € 614.476,65 di cui € 498.077,02 per lavori così distinti:
Lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 487.717,98
Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso € 5.866,50
Oneri della sicurezza diretti non soggetti a ribasso € 4.497,54
Somme a disposizione € 118.399,63
con Delibera G.C. n.10 del 18-01-2022 si demandava all’UTC di avviare le successiva fasi necessarie-
per l’affidamento dei lavori tramite procedura negoziata, invito a 5 operatori, e successiva gara nel
rispetto dell’art. 51 del DL 77/2021 con il criterio del massimo ribasso;

DATO ATTO che l’importo a base d’asta complessivo, è pari ad € 498.077,02 di cui 487.717,98 per lavori ed
€ 10.364,04 quali costi per la sicurezza;

CONSIDERATO, altresì, che, trattandosi di procedura di importo superiore a € 350.000,00 ed inferiore alla
soglia di cui all’art. 35, comma 1, lett. C bis del D.lgs. n.50/2016, ricorrendo nella fattispecie di cui trattasi, i
presupposti di cui all’art. 36, comma 2 lettera c bis), del citato D.lgs. n.50/2016, così come modificato
dall’art. 51 del D.L. 77/2021, la gara è stata gestita ed espletata a mezzo RDO con procedura sul MEPA;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

RICHIAMATA la propria determinazione n. 12 del 20/01/2022, reg. gen. nr. 24/2022, con la quale veniva
indetta procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 e ss.mm. e ii.,
senza previa pubblicazione di un bando di gara, e aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 36, comma 9 bis del D.lgs. nr. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione lavori
di completamento urbanizzazione centro abitato legge 32/1992 – 1° Stralcio funzionale”, dell’importo a
base d’asta di:

Lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 487.717,98
Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso € 5.866,50
Oneri della sicurezza diretti non soggetti a ribasso € 4.497,54

DATO ATTO che:
il Codice Unico di Progetto (CUP) è: D41B19000410004-
il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è-
Z64362381E;

VISTA la Determina n.14 del 27/01/2022 con la quale sono stati approvati il Bando ed il Disciplinare di gara
con i relativi allegati;

CONSIDERATO che la gara è stata svolta sul MEPA con RDO n. 2949404 con la quale sono stati invitati nr. 5
operatori economici di cui all’elenco agli atti dell’ente, ai sensi dell’art. 53, comma 2, del D.Lgs. nr. 50/2016
e s.m.i.;
PRESO ATTO che con Determina n.70  Reg . Gen N° 190 del 23-06-2022 la gara è stata aggiudicata in via
definitiva all’operatore economico DI.GI. LAVORI SRL, con sede in Avellino (AV) alla via Annarumma, 35,
pec. digilavori@pec.it, P.IVA 02804100648, per l’importo di  € 448.090,9842 al netto del ribasso
sull’importo a base d’asta di € 487.717,98, oltre ad € 10.364,04 quali oneri per la sicurezza ed oltre IVA
come per legge e quindi per un importo complessivo contrattuale di € 458.454,9342 oltre IVA come per
legge;

Ritenuto necessario, quindi, procedere all’affidamento dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria per il
Collaudo statico dell’intervento denominato  "Completamento urbanizzazione centro abitato – Legge
32/1992 – 1° Stralcio funzionale".

Preso atto che il RUP è Rosario Marino Di Pietro;

Rilevata l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto, come da documentazione in
atti;

Ritenuto di dover procedere per l’acquisizione dei servizi in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a),
del d. lgs n. 50/2016, così come modificato dall’art 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.
120/2020  nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, liberaconcorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo
da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione dei professionisti afferenti  ;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in
deroga all'alt 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

mailto:digilavori@pec.it


COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro’’ e s.m.i.;

Visto altresì l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui
all’art. 1, comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga gli elementi descritti nell'alt 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Tenuto conto che, alla luce dell’istruttoria svolta e della relazione agli atti, l’importo delle prestazioni
è ricompreso nel limite di cui all’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020
secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga all'alt 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.
50;

Atteso che la determinazione della spesa massima stimata per le prestazioni professionali  in esame, è stata
stimata in € 4.924,29, pertanto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza sul capitolo
323302/3;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all'alt 38 del citato D.Lgs. 50/2016
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 5.000,00 Euro senza ricorrere a piattaforme telematiche;

Precisato che i beni da acquisire corrispondono e, sul piano quali-quantitativo, a quanto necessarioper lo svolgimento delle attività istituzionali e non presentano caratteristiche inidonee, superflue o

ultronee rispetto a quello proposto dal convenzionato Consip;

Precisato, altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cuiall’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016;

Evidenziato, infine, che l’operatore economico dovrà̀ essere iscritto presso l’ordine professionale di
appartenenza concernente il bene da fornire e dovrà̀ possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e
del presente provvedimento ai sensi dell'alt 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

VISTO il Decreto sindacale n.7 del 21/12/2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del
settore tecnico;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti
il D.Lgs. n. 267/2000;�
l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015;�
il D.lgs. n. 50/2016;�
ilD.L. n. 32/2019 conv.con modif. in Leggen. 55/2019;�
ilD.L. n. 34/2020 conv.in Leggen. 77/2020(cd.decreto Rilancio);�

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni) convertito nella Legge 120/2020;�
la Legge n. 241/1990;�
il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009;�
la Legge n. 136/2010;�
ilD. Lgs. n. 118/2011;�
le Linee guida Anac n. 1 ;�
il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (efficace fino alla entrata in vigore del regolamento unico di�
esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016);
lo Statuto comunale;�
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;�
il regolamento comunale di contabilità;�

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, che fanno parte integrante del presente dispositivo:

di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi1)
dell’art. 36, co. 2, lett. a), del d. Lgs. n. 50/2016 così come modificato dall’art. 1, comma 2, del D.L.
n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e successivo D.L. 77/2021 tramite invito a mezzo pec;

di stipulare il contratto, con il professionista affidatario, mediante scrittura privata ovvero2)
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
mediante posta elettronica certificata (ai sensi dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016), sulla base di
apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali
all’uopo necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente previste dalle citate Linee Guida1;

di prenotare, a tal fine, la somma di € 6.247,94 di cui € 4.924,29 per onorario, € 196,97 per3)
Inarcassa ed € 1.126,68 per IVA, a carico del CAP 323302/3;

di precisare, sin da ora, che:4) il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d.

lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è Rosario Marino Di Pietro;
il professionista/i  dovranno assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente
poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle

persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica
relativa ai dati trasmessi;il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti)
avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016 e del

relativo Allegato XVII;in sede di contratto (la cui stipula potrà avvenire anche prima del decorso del c.d.
stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del d. lgs. n. 50 del 2016) sarà

prevista un’espressa clausola risolutiva (ovvero la previsione di apposite penali da
irrogarsi) in caso di esito negativo dei controlli.

di definire l'accordo con il tecnico aggiudicatario mediante sottoscrizione della determinazione di5)
affidamento del servizio dando valore sinallagmatico alla stessa;

Di dare atto che la presente determinazione, predisposta ai sensi dell’alt. 3 comma 1 del D.Lgs.6)

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato:
è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura-
finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;
va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore amministrativo;-
 va trasmessa alle seguenti strutture: 1) Servizio Tecnico 2) Servizio Finanziario 3) ufficio messi-
notificatori per la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 4) Al Sig. Sindaco;

Il Responsabile del Servizio
Ing. Alessandro Cuozzo

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 192 del 28-06-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 72 del 28-06-2022

Oggetto: "Realizzazione lavori di completamento urbanizzazione centro abitato legge
32/1992 1° Stralcio funzionale". Avvio procedura di Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dall'Art. 51 del D.L. 77/2021 dei
servizi tecnici di architettura ed ingegneria per il Collaudo statico dell'intervento
denominato  "Completamento urbanizzazione centro abitato  Legge 32/1992  1° Stralcio
funzionale".

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità Tecnica
Data: 28-06-2022 Il Responsabile del Servizio

Ing. Alessandro Cuozzo

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile
Data: 28-06-2022 Il Responsabile del Servizio

Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 05-07-2022 al 20-07-2022.

Morra de Sanctis, 05-07-2022 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


